**C. XLVIII.** ¶ Res Episcopi morientis metropo-  
 litano non licet invadere.

**N**on liceat alicui metropolitano, mortuo Episcopo,  
 qui sub eo est, aut res ejus, aut ecclesie sue auferre :  
 sed sint sub custodia cleri ecclesie defuncti Episcopi, usq;  
 dum alius ordinetur Episcopus. Si verò clerici in eccle-  
 sia non fuerint, tunc metropolitano illibata omnia Epi-  
 scopo, qui ibi ordinabitur, reddat.

Sicut autem res ecclesie nulli usurpare licet, ita ecclesie aliena in-  
 vadere non permittitur.

**C. XLIX.** ¶ Aliena ecclesiarum licet  
 invadere.

Unde Gregorius, libr. 2. epistol. 43. ad Bonifaci-  
 um Episcopum.

**S**icut ecclesie propria res amittere non debet, ita eam  
 rapacitatis ardore invadere alienas non oportet.

Hu omnibus auctoritatibus perspicue monstratur, quod nulli sa-  
 cerdotum res ecclesiasticas alicui tradere licet : & ille, qui de manu  
 sacerdotum facultates ecclesie accepit, nullo jure eas vindicare po-  
 terit : sed potius cogatur restituere quod illicitè accepit. Sed notan-  
 dum est, quod quibusdam causis exigentibus, res ecclesie distrahi  
 possunt. Causa enim necessitatis cum consilio clericorum, vel ut me-  
 liora prospiciant, res ecclesie à sacerdotibus distrahi possunt.

**C. L.** ¶ Nisi causa necessitatis, nec Episcopo rem  
 ecclesie sua usurpare licet.

Unde in Africano concilio a-  
 legitur.

**N**on habenti necessitatem, nec Episcopo licet ma-  
 tricis ecclesie rem sui rituli usurpare.

¶ Gratianus citat hoc ex concilio Africano, & sequens ex Car-  
 thaginensi. Sed in unico Carthaginensi inserto in codice Canonum, hoc  
 quidem est pars posterior, sequens verò prior capituli ejusdem, quod est  
 ultimum, id est, xxxiii. & Burchardus, & Ivo integrum caput re-  
 ferunt ex Carthaginensi.

¶ **¶ Ecclesie** ] In codice Canonum, & apud Burchardum se-  
 quitur, nec Presbyterorum : apud Ivonem verò legitur, nec Epi-  
 scopo liceat rem matris ecclesie ignorante concilio, vel  
 Presbyteris, suis ritulis usurpare. Post sequenti autem caput  
 apponitur integer Canon Græcè, nova cum versione.

**C. LI.** ¶ Nec Presbyteri ignorantibus Episcopis,  
 nec Episcopi ignorante concilio rem ec-  
 clesie vendant.

Item ex concilio Carthaginensi unico,  
 c. ultimo.

**P**lacuit, ut c. Presbyteri non vendant rem ecclesie,  
 ubi sunt constituti, nescientibus Episcopis suis, quo-  
 modo nec Episcopis liceat vendere prædia ecclesie in-  
 consulto concilio, vel cuncto i. presbyterio sine ulla  
 necessitate.

¶ **¶ Vel cuncto** ] In canone unico Carthaginensi legitur, vel  
 Presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem, &c.  
 ut proximo superiori capite, quemadmodum apud Burchardum  
 etiam, & Ivonem : licet ipsi legant, habenti : Græcè autem ita  
 totus Canon habet.

**O** μὴ οὖν πρὸς ὅτι τὸς ἀνεσθούτους παρὰ ἡνῶμεν

a. Et in Moguntino sub Rabano, cap. 3. b. Burch. l. 2. c. 178. Ivo  
 p. 239. c. Burch. ibid. Ivo ibid.

τὸν ἰδιὸν αὐτῶν ἐπισκόπων πρὸς ἡμᾶς μὴ πωρεῖσθαι τὰ  
 ἐκκλησιαστικὰ, ἐν ἡ καθεύδοντες. οἱ ἀπόστολοι καὶ τῆς ἐπισκοπῆς  
 οὐκ ἔστι πωρεῖσθαι, καὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς, ἀποστολῆς τῆς  
 συνόδου ; ἢ τῶν ἰδιῶν ἀνεσθούτων. μὴ οὖν οὖν τῶν αὐ-  
 τῶν, μὴ δὲ ἐπισκόπων ἕξιναι καὶ πωρεῖσθαι πρὸς ἡμᾶς  
 ἐκ τῶν τῆς ἐκκλησιαστικῆς καὶ τῆς οὐκ ἐκκλησιαστικῆς.

Similiter placuit, ut Presbyteri præter suorum Episco-  
 porum sententiam non vendant rem ecclesie, in qua cen-  
 secrantur : quemadmodum neque Episcopis licet præter  
 ecclesie vendere in scientia synodo, vel propriis Presbyte-  
 ris. Ergo nisi addit necessitas, neque Episcopo liceat ab ali-  
 re aliqua ex titulo ecclesiastica matricis.

**C. LII.** ¶ Nisi ut meliora prospiciat, rem  
 ecclesie non licet distrahere Episcopo.

Item ex epistola Leonis Papæ, universis Episcopis  
 per Siciliam constitutis.

**S**ine exceptione decernimus, ne quis Episcopus de  
 rebus ecclesie sua quidquam donare, vel commu-  
 rare, vel vendere audeat ; nisi forte aliquid horum faciat  
 ut meliora prospiciat, & cum totius cleri tractatu atque  
 consensu id eligat, quod non sit dubium profuturum ec-  
 clesie, & infra. ¶ Episcopus rebus ecclesie tanquam  
 commendatis, non tanquam propriis utatur. Item  
 enim Episcoporum venditio, & commutatio rei eccle-  
 siasticæ erit absque convenientia i, & subscriptione  
 clericorum.

¶ **¶ Conventia** ] Antea legebatur, absque omnium con-  
 venientia. Inducta vero est dictio, omnium ; quia neque in  
 vetustis exemplaribus, neque in Decretalibus, cap. 1. de his, qui  
 sunt à prel. neque apud ceteros collectores habetur. Apud Ivo-  
 nem, qui citat concilium Carthaginens. IV. & in Panormia, ubi  
 Leonem ex concilio apud Valentiam, loco istius vocis, convenientia,  
 est, collaudatione.

Item, solum urbium, vel castrorum, quæ ecclesie plus incom-  
 modi, quam utilitatis afferunt, licet rectoribus ecclesiarum (sicut in  
 superiori capitulo Symmachii, [Non liceat Papæ, &c.] continetur)  
 vendere, vel commutare.

**C. LIII.** ¶ De eodem.  
 legitur.

Item, sicut in Agathensi concilio b, c. 45.  
 legitur.

**T**errulas, & aut vineolas exiguas, & ecclesie mi-  
 nus utiles, aut longè positas & parvas, Episcopus  
 sine consilio fratrum (si necessitas fuerit) distrahere  
 habeat potestatem.

¶ Capitulum hoc in aliquo vetustis codicibus est corruptum  
 superiori.

Servus quoque fugitivus, qui revocati reineri non possunt : simi-  
 ter Episcopus distrahere licet.

**C. LIV.** ¶ Alienentur fugitivi, qui reineri non  
 possunt.

Unde in eodem concilio, cap. 46. legitur.

**F**ugitivi à domos suas, aut familias deferentes, qui  
 etiam si revocati fuerint, non possunt teneri, simili ra-  
 tione ab Episcopo, si voluerit, si sit illi illi mercurii,  
 distrahantur.

**C. LV. PALEA.**  
 [Item ex concilio apud Tassiacum e, c. 2.]

**I**njustum f. videtur, & impium, ut mancipia, quæ filo-  
 les viri, seu formina pro redemptione & animæ sua  
 Deo, & sanctis ejus consecraverint, cujuscunque man-  
 ris pretio, vel commutationis commercio iterum in se-  
 culari servitute redigantur : cum canonica auctori-  
 tas servos fugitivos tantummodo distrahi permittat. E-  
 idè omnes rectores ecclesiarum summo perè caveant,  
 ne unius elemosyna, alterius peccatum fiat : & est ab-

a. Ansel. lib. 5. c. 69. & l. 6. c. 189. b. In concil. Carthag. 4. c. 45.  
 Ibid. c. 32. & ext. de his, qui sunt à prel. c. 1. c. Ivo p. 239. cap. 1.  
 Pam. l. 2. c. 86. sup. ead. d. Ivo p. 2. c. 160. e. al. Carthaginens.  
 f. Ext. de verum person. c. injustum, Burch. l. 3. c. 174. g. al.  
 medeo, Ivo p. 2. c. 231.

fudum, ut ecclesiastica dignitate servus decedens, humilio obnoxius sit servituti.

*¶ A Burchardo, & Ivone citatur ex concilio apud Carisfacium, in Decretibus veris tit. de verum permittit. ex concilio apud Syllanum. Et habetur hæc palca in plerisque vetustis Gratiani exemplaribus.*

*¶ pars. Item si rectores ecclesie de rebus propriis tantundem ecclesie restituere voluerint, ecclesiasticas facultates libere dare possunt, & consuetudines, quibus data fuerint, perpetua firmitate.*

**C. LVI. ¶ Alienatio de rebus ecclesie, quomodo rata esse poterit.**

*Unde in Agathensi concilio, c. 49. legitur.*

**S**i quis qualiter b conditione de rebus ecclesie aliquid alienare præsumpserit, si de suo proprio tantum ecclesie contulerit, quantum visus est abutilisse, tum deum illud licebit.

*¶ pars. Item si servos ecclesie libertate Episcopus donaverit, ea, qua in manumissione data illi fuerint, perpetua firmitate retineant: si non quantitatem canonibus præfixam data non excesserint.*

**C. LVII. ¶ De eodem.**

*Unde in eodem concilio, c. 7. legitur.*

**S**i quis de servis ecclesie benemeritis, sibi i Episcopus libertate donaverit, collatam libertatem a successoribus placuit custodiri, cum hoc quod eis manumissor in libertatem contulerit. Quod tamen jubemus viginti solidorum numerum d. & modum in territorialibus, & vinola, vel hospitio tenere. Quod amplius datum fuerit, post manumissionis mortem ecclesie revocetur.